[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЗНЕЧНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

четвертого созыва

                                                          РЕШЕНИЕ

от  «  21  »  мая     2020 года  № 37.

	О внесении изменений в решение совета депутатов МО Кузнечнинское городское поселение Приозерского муниципального района Ленинградской области от 15.02.2018г. № 118 «Об организации участия населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории административного центра»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом Ленинградской области от 15 января 2018 года № 3 - оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области» и Уставом муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, Совет депутатов муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Раздел 6 пункт 6.2. Положения об инициативной комиссии на территории (части территории) административного центра пос. Кузнечное муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области добавить словами:
«В случае проведения собрания граждан в заочной форме собрание инициативной комиссии проводится для анализа полученных от граждан предложений и оформления протокола заочного собрания граждан.»
2. Порядок выдвижения инициативных предложений и участия населения территории административного центра в их реализации, осуществления контроля реализации инициативных предложений (Приложение 3) изложить в следующей редакции:

«1. Отбор инициативных предложений для направления инициативных предложений в администрацию в целях включения инициативных предложений в муниципальную программу (подпрограмму), выбор представителей инициативных комиссий для участия в реализации инициативных предложений, включенных в муниципальную программу (подпрограмму), в том числе, для осуществления контроля реализации инициативных предложений осуществляются на собраниях жителей.

2. Собрание жителей может выбрать как один, так и несколько инициативных предложений, одного или несколько представителей инициативных групп. По итогам проведения собрания оформляется протокол согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

3. Инициативная комиссия собирает подписи в поддержку инициативных предложений по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

4. В случае, если проведение собрания жителей для отбора инициативных предложений в целях включения инициативных предложений в муниципальную программу (подпрограмму) путем совместного присутствия жителей невозможно, то форма проведения собраний выбирается альтернативным (дистанционным) способом.

Альтернативный (дистанционный) способ проведения собраний граждан предусматривает проведение заочной формы собрания по следующей схеме:

4.1. За 10 дней до назначенного администрацией муниципального образования Кузнечнинское городское поселение собрания в заочной форме производится оповещение граждан о сборе инициативных предложений посредством местных средств массовой информации, путем размещения на официальном сайте муниципального образования, на страницах органов местного самоуправления в социальных сетях (если имеются), на досках объявлений.
4.2. Сбор инициативных предложений граждан ведется:
- посредством направления на электронную почту органов местного самоуправления по адресу: kuznechnoe2005@yandex.ru,

- посредством телефонной связи с обязательной фиксацией в журнале информации об инициаторе выдвигаемого предложения, и т.д.

- проведения интернет-голосования на сайте муниципального образования, страницах органов местного самоуправления в социальных сетях,

- посредством принятия инициативной комиссией письменных предложений от граждан.

4.3. В день проведения собрания в заочной форме инициативной комиссией проводится анализ полученных от граждан предложений и оформляется протокол заочного собрания граждан с указанием инициативных предложений граждан, набравших наибольшее количество по форме, Комиссия может выбрать как один, так и несколько инициативных предложений. Реестр подписей в поддержку инициативных предложений (Приложение № 2 к настоящему порядку) не оформляется.

5. Инициативные предложений, выбранные по итогам собрания жителей, направляются на рассмотрение в администрацию в целях участия в отборе для включения инициативных предложений в муниципальную программу (подпрограмму) в порядке, установленном правовым актом администрации.

6. Администрация вправе осуществлять консультационное сопровождение, оказывать помощь инициативной комиссии в подготовке инициативных предложений (проектов) и сопроводительной документации.

7. Контроль за выполнением работ и реализацией инициативных предложений (проектов) осуществляется структурными подразделениями администрации, в чьей компетенции находится решение вопроса местного значения, предусмотренного инициативным предложением (проектом), инициативной комиссией, гражданами – авторами инициативных предложений.».
2. Порядок выдвижения инициативных предложений и участия населения территории административного центра в их реализации, осуществления контроля реализации инициативных предложений дополнить Приложением № 2 «Протокол заседания инициативной комиссии для отбора инициативных предложений граждан, поданных в заочной форме в целях включения инициативных предложений в муниципальную программу (подпрограмму) и информацию о видах участия граждан в реализации инициативных предложений».
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.
4. Опубликовать Решение в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области  www.kuznechnoe.lenobl.ru  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянно действующую комиссию совета депутатов по местному самоуправлению, законности, социальным вопросам, экологии (председатель Лисина О.А.).
Глава муниципального образования                                     А.Ю.Авилов
Разослано: дело-2, прокуратура-1, СМИ -1.

	Приложение № 2

к Порядку выдвижения инициативных предложений и участия населения территории административного центра в их реализации, осуществления контроля реализации инициативных предложений

ПРОТОКОЛ

заседания инициативной комиссии для отбора инициативных предложений граждан, поданных в заочной форме в целях включения инициативных предложений в муниципальную программу (подпрограмму) и информацию о видах участия граждан в реализации инициативных предложений
(примерная форма)

Дата проведения собрания: «___»___________20___г.

Адрес проведения собрания:_______________________________________

Время начала собрания:_____час. _____мин.

Время окончания собрания:_____час. _____мин.

Повестка собрания:_____________________________________________________

Ход собрания:_________________________________________________________

(описывается ход проведения собрания инициативной группы с указанием вопросов рассмотрения;

выступающих лиц и сути их выступления по каждому вопросу; принятых решений по каждому вопросу; количества проголосовавших за, против, воздержавшихся)

Итоги собрания и принятые решения:

	 № п/п
	Наименование
	Итоги собрания и принятые решения

	1
	Состав инициативной комиссии, присутствующий на собрании (чел)

	2
	Наименования инициативных предложений, которые обсуждались на собрании инициативной комиссии

	3
	Наименования инициативных продолжений, выбранных для участия в отборе на уровне администрации:
1_______________________________________

2_______________________________________

	4
	Предполагаемая общая стоимость реализации

инициативного предложения (проекта) (руб.):

1…

2…

	5
	Предполагаемая сумма вклада населения на реализацию выбранных инициативных предложений (руб.):

1…

2…

	6
	Предполагаемая сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (руб.):

1…

2…

	7
	Не денежный вклад населения в реализацию

Инициативного предложения (трудовое участие, материалы, техника и др.):…

	8
	Председатель инициативной комиссии (ФИО, тел, эл.адрес)

	9
	Состав инициативной комиссии (чел)

	10
	Приглашенные лица (специалисты)

Председатель собрания:____________________ (ФИО)

                                                               (подпись)

Секретарь собрания:_______________________ (ФИО)

                                                               (подпись)

PAGE
2